

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 2, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 3

Penktadienis, Sausio (January) 21, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

## Sako Taika Nebus Galima, Kol JAV Palaikys Saigoną

HONG KONG. — Šiaurės Vietnamas sako, kad taika Vietname nebus galima, kol Jungtinės Amerikos Valstijos neatsisakys įsipareigojimo išlaikyti Saigono valdžią.

O Jungtinės Amerikos Valstijos, kaip žinia, nuolatos tvirtina, kad jos rėms Saigono valdžią jos kovoje "prieš agresiją". Supraskit, prieš liaudies partizanus.

Patys amerikiečiai pripažįsta, kad Saigono valdžia ilgai nesilaikytų, jeigu amerikiečiai pasitrauktų. Ji neturi žmonių simpatijos. Ji yra niekieno rinkta ir valdo diktatoriškai.

Šiaurės Vietnamo nusistatymas buvo paskelbtas Šiaurės Vietnamo laikraštyje Nhan Dan, kuris laikomas vyriausybės politikos reiškiu.

Laikraštis klausia prezidentą Johnsoną, kaip diskusijos taikos klausimu gali įvykti, kuomet jis atsisako išsižadėti savo agresinių įsipareigojimų Saigono karpams ir ištraukti agresines jėgas?

"Jie gali kalbėti apie taiką šimtą ar tūkstantį kartų, bet jokia problema nebus išspręsta, jeigu jie neišsižada agresyviųjų planų", sako Stebėtojas tame laikraštyje.

"Tame glūdi pagrindinė kliūtis, kadangi šaknys ir tiesioginė priežastis dabartinio konflikto Vietname yra kaip tik JAV imperialistų agresyvi politika".

Saigone, ponai Rusk ir Harriman pareiškė laikraštini-

## Užgria Sulaikymą Atakų ant Š. Vietnamo

OTTAWA. — Naujos Demokratinės Partijos centralinis komitetas užgrybė Jungtinių Valstijų sulaikymą bombardavimo Šiaurės Vietnamo ir pasiūlė, kad Kanados vyriausybė pasiūlytų Jungtinėms Valstijoms, kad jos neatnaujintų bombardavimų.

Jis sako, kad turėtų būti Jungtinių Tautų pareiga sušaukti taikos pasitarimą.

Jis reikalauja, kad Kanada duotų suprastį, jog ji niekad nepadės Jungtinėms Valstijoms militariniai, kas liečia karą Vietname.

kams, kad visiems turi būti aišku, jog Jungtinės Valstijos ir Pietų Vietnamo valdžia sustartinai darbuojasi už taikos atsteigimą.

Bet bendrame pareiškime Rusk ir Ky sako, kad militarinės operacijos turi tęstis, kol neprasidės derybos.

Maniloje, kelyje į namus, Rusk sakė, kad JAV yra įsipareigojusi žiūrėti saugumo visų savo sąjungininkų Azijoje.

## VIETNAME JAU ŽUVO 1,706 AMERIKIEČIAI

WASHINGTON. — Pentagonas vėl paskelbė 11 amerikiečių, žuvusių mūšiuose Vietname.

Nuo pradžios praeitų metų jau žuvo 1,706 amerikiečiai.

## Karas Išsemiąs JAV Resursus

WASHINGTON. — Pasiluosavęs generolas James M. Gavin teigia, kad JAV militarinis aktyvumas Pietų Vietname per daug "ištempė" JAV resursus.

Tačiau, norint užtikrinti Pietų Vietnamą nuo komunistų revoliucijos, reiktų kelis kartus daugiau jėgų, negu yra naudojama kare.

O jeigu JAV sutrauktų tiek jėgų, kiek reikalinga, tai Kinija įsikisėtų, o gal dar atnaujintų frontą ir Korėjoje.

Generolas Gavin yra buvęs JAV ambasadorius Francijoje.

Jis siūlo sulaikyti bombardavimus ir stengtis tikrai išlaikyti pajūrinius punktus, o galutinio išsprendimo ieškoti per Jungtines Tautas.

Jis nesutinka su teigimu, būk komunistai pultų kitas šalis Azijoje, jeigu amerikiečiai pasitrauktų iš Vietnamo.

TORONTO. — Ontarijos premjeras John Robarts paskelbė planą dėl Toronto metropolio perorganizavimo.

Jo planas reikalauja padalinti miestą su 13 priemiesčių į 6 dalis, taip vadinamus boroughs.

Visų šešių dalių atstovai sudarytų bendrą valdybą, kuri tvarkytų bendrus reikalus.

## IMS ARMIJON DAUGIAU NAUJOKŲ

WASHINGTON. — Pentagonas skelbia, kad sekamais mėnesiais rekrūtavimas armijon naujokų žymiai padidės.

Tai vis pasėka karo Vietnamo.

Viso ginkluotose JAV jėgose dabar randasi per virš 2 milijonai. O norima iki birželio mėnesio dasivaryti iki 2,980,000 vyrų po ginklu.

Tad sekančiais mėnesiais rekrūtavimas naujokų padidinamas iki 50,000 kas mėnesį.

## Indijos Premjeru Gali Būti Moteris

NEW DELHI. — Indijoje dabar eina rungtynės, kas turi būti sekančiu Indijos premjeru. Ir kaip atrodo, tai populiariausiu kandidatu gali būti moteris. Ja yra vienintelė velionio Nehru duktė Indira Gandhi.

Ji Shastri vyriausybėje buvo informacijos ministru.

Kiti kandidatai yra laikinasis premjeras Nanda, apsigynimo ministras Chavan, ir buvęs finansų ministras Desai.

Indira Gandhi turinti daugiausia simpatijų Kongreso Partijoje, kuri abiejuose rūmuose turi 551 atstovą.

Siuo tarpu, tačiau, negalima tikrai pasakyti, kad ponja Gandhi tikrai taps Indijos premjeru.

## Turėtų Nupiliatinti Karinius Kriminalistus

TORONTO. — Kanados Žydų Kongresas sako, kad karo kriminalistai, gyvenantieji Kanadoje, turėtų būti nupiliatinti, jeigu jie nedeportuojami ten, iš kur jie atvyko.

Kongresas sako, kad Kanadoje yra žinomų karo kriminalistų, kurie pralindo po karo pro Kanados autoritetų pirštus.

"Kas nors labai negerai civilizuotam kraštui leisti žinomiems žmogžudžiams gyventi neliečiamais ir naudotis žmonių sukurta nauda", sako Kongresas.

Kanada kol kas atsisako išduoti tuos žmogžudžius todėl, kad neturi "ekstradicijos" sutarčių.

Tokių žmogžudžių yra ne tik vokiečių, bet ir kitų tautybių,

## Ir Nigerijoje Vyriausybė Perėjo į Generolų Rankas

LAGOS. — Nigerijos generalinio štabo viršininkas generolas Aguiyi Ironsi pranešė, kad suspenduoja pagrindinius konstitucijos punktus ir sudaro militarinę vyriausybę palikymui šalyje tvarkos.

Jis tai padaręs ministrų kabinetui pakvietus.

Suspenduojama konstitucija, paleidžiama civilinė vyriausybė, paleidžiamas parlamentas. Provincijose bus pastatyti militariniai gubernatoriai.

Nigerijos prezidentas Azikiwe randasi Anglijoje. Jis tenai gydos.

## Nerems Konservatų Plano Nuverst Valdžią

OTTAWA. — Naujos Demokratinės Partijos lyderis T. C. Douglas pareiškė, kad nauji demokratų nerems konservatų plano nuverst liberalų valdžią išnešant nepasitikėjimą.

Konservatai esą nusistatę užatakuoti liberalus per pirmuosius debatus ryšium su vyriausybės patiektu planu dėl veikimo. Jie esą nusistatę net spirti valdžią pakelti senatvės pensijas iki \$100.

Nauji demokratų taip pat už pakėlimą, bet jie esą nepasirengę išbalsuoti liberalus, nors jie ir nesutiktų pakelti.

Kanados žmonės stovi prieš naujus rinkimus.

## PASIRASĖ DVIDEŠIMT METŲ SUTARTĮ

MASKVA. — Mongolija ir Tarybų Sąjunga pasirašė 20 metų savitarpinės pagalbos sutartį.

Abi šalys pasmerkė JAV imperializmo karą Vietname ir pasisakė už pagalbą Šiaurės Vietnamui ir partizanams Pietų Vietname.

NEW DELHI. — Indijos premjero Lal Bahadur Shastri laidotuvėse dalyvavo virš milijonas žmonių. Spūstyje buvo virš 100 asmenų sužeista.

Jo lavonas buvo iškilmingai sugedintas prie "šventos" upės Jumna, pagal vietos papročius.

Laikinu premjeru paskirtas Gulzari Lal Nanda.

Įvykiai Nigerijoje tuojaus prasidėjo po britų bendruomenės šalių premjerų pasitarimo. Armijos daliniai sukilo, kidnapino premjerą Balewą ir finansų ministrą Okotie-Eboh. Jie taipgi nužudė nekurių provincijų vadovus.

Sukilimas, kaip atrodo, nepavyko. Sukilėliai dar laikosi, bet tik vienoj provincijoje. Dabar valdžiai perėjus į generolų rankas, sukilimui plėstis nebėra dirvos.

Nežinia, ką darys prezidentas Azikiwe. Bet atrodo, kad jam pasirinkimo nėra. Jis negali priversti generolą Ironsi sugrąžinti jam autoritetą.

Nigerija yra viena iš svarbiausių britų bendruomenės šalių Afrikoje. Dėl to ir bendruomenės ministrų pasitarimas Rodezijos klausimu įvyko Nigerijos sostinėje Lagos.

Kokią politiką ves militaristai, dabar dar negalima pasakyti. Pirmuoju uždaviniu yra likvidavimas sukilimo.

Pastaruoju metu visoj eilėj Afrikos šalių įvyko militariniai perversmai, nušalinę civilines valdžias. Nekurie stebėtojai įžiūri tame imperialistų ranką. Esą, jie nori užbėgti už akių tautiniams judėjimams už pasiliosavimą iš svetimo kapitalo jungo.

Kaip ten nebūtų, generolų įsigalėjimas neveda prie demokratijos ir laisvės.

## Nužudė Pilietinių Laisvių Kovotoją

HATTIESBURG, Miss. — Rasistams kuklusklanams išsprogdinus jo namą, lignoninėje nuo žaizdų mirė pasižymėjęs kovotojas už negrų pilietines teises Vernon Dahmer, 58 metų amžiaus.

Sprogus bombai namuose kilo gaisras, kuriame mirtinai sužeistas savininkas. Jo žmona ir 10 metų dukrelė pavojingai apdegė ir nugabentos lignoninė.

Stuba ir maža krautuvėlė šalyje sudegė iki pamatų.

Bomba įmesta iš pravažiuojančios automašinos, kurios savininkas žinomas policijai, bet... Ar bus areštuotas ir nu-  
baustas, kitas bla...

### Trumpai Apie Viską

LONDON. — Čia gauta informacija teigia, kad per praėjusius tris mėnesius Indonezijoje buvo nužudyta 100,000 komunistų.

Žudynes vykdo vietos vigiliantų grupės, vyriausiai musulmonų tikybos išpažintojai, fanatiškiausi religininkai Indonezijoje.

Vis tai būk kersijant už tai, kad būtų nužudyti 6 generolai per sukilimą rugsėjo 30, praėjusiais metais.

Šios reakcijos priešakyje, be abejonės, stovi armijos lyderiai.

LAGOS. — Britų bendruomenės premjerų konferencija čia sudarė komitetą, kuris turės patikrinti, ar sankcijos duoda kokias pasėkmes kovoje prieš Iano Smitho režimą Rodezijoje.

Taipgi nutarta pagreitinti auklėjimą afrikiečių.

Jie taipgi sutiko, kad panaudojimas militarinių jėgų gali būti neišvengiamas reikalas, jeigu visos kitos priemonės nieko gera neduos.

WASHINGTON. — Prezidentas L. B. Johnsonas patiekė kongresui savo planus dėl šių metų.

Išlaidų būsią \$112,800,000, 000. Tai didžiausias visoj istorijoj.

Vietnamo karas padidines išlaidas \$5,800,000,000.

Nežiūrint didelių karinių išlaidų, jis vistiek vykdysias savo karą prieš "skurdą".

CHICAGO. — Taip vadina mi "vaistai" nuo vėžio, žinomi Krebiozen vardu, daugelio naudoti per praėjusius 14 metų besigydytant vėžio ligą, yra grynai apgavystė, sako JAV vyriausybė.

"Vaisto" gamintojai susišienavo \$3,700,000 už tuos "vaistus".

Tame vaiste nieko daugiau, kaip mineralinis aliejus. Gryna apgavystė.

JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukarno išvarė iš šalies visus Jungtinių Valstijų korespondentus.

"Amerikoj skleidžiami bauriausi melai apie Indoneziją", pasakė prezidentas.

NEW YORK. — Katalikų bažnyčios šventojo kryžiaus tėvų leidžiamas savaitraštis



Ansamblio "Lietuva" artistų grupė groja skudučiais

### Kas Jis Buvo

(Iš A. Bimbos straipsnio Laisvėje)

Apie Lietuvos Socialdemokratų Partijos seną veikėją Kiprą Bielinį, kuris praėjusių metų gruodžio mėn. 7 d. mirė New Yorke, labai plačiai buvo rašyta ne tik "Keleivyje" ir "Naujienose". Apie jį labai šiltai atsiliepė visa reakcinė lietuvių spauda. Pav., Chicago kunigų "Drauge" (gruodžio 22 d.) pabėgėliai Miklovas ir Simoliūnas šitaip apie velionį atsiliepia:

"Kipras Bielinis dar praeito šimtmečio gale įsijungęs į lietuvišką visuomeninę veiklą, iki paskutinės savo gyvenimo dienos išliko sumanus, blaivus, darbštus, idėjai ištikimas. Bielinis lietuvių sąmonės kėlėjas Lietuvoje ir Latvijoje. Nenuilstamas kovotojas socialdemokratas už darbininkų teises. Caro kalintas ir ištremtas į Sibirą. Demokratinės Lietuvos seimų narys; kooperatininkas, VLIKo steigėjas ir neatsitraukiantis jo veikėjas; Lietuvos Laisvės komiteto narys..."

Prie Bielinio karsto, be kitų, kalbėjo ir VLIKo ir "Lietuvos Laisvės Komiteto" pirmininkas, išgarsėjęs aferistas ir "Lietuvos vadavimo" raketo vyriausia galva Vaclovas Sidzikauskas.

Ave Maria paduoda trylikos katalikų kunigų pavardes, kurie tapo nubausti už dalyvavimą prieškarinėse demonstracijose bei simpatizavimą tiems, kurie kovoja už baigimą karo Vietname.

Jiems esą uždrausta ne tik dalyvauti prieškarinėse manifestacijose, bet ir kalbėti prieš karą.

"Brangus Kiprai", sakė Sidzikauskas, "visiems čia esantiems, o labiausiai gal man, sunku su Tavimi skirtis. Mudu siejio tikro draugiškumo ir kovų dėl Lietuvos laisvės ryšiai. Tau po tiekos kitų "išėjus negrįžti", pasaulis pasidarė tuštesnis. Savo darbais, visu savo kristoliniai tyru gyvenimu Tu palikai lietuvių tautos širdyje paminklą, patvaresnį už plieną. O kai išmuš Lietuvos laisvės valanda ir kai Tavo pelenai bus parvežti į laisvąją Lietuvą, kuriai Tu viską atidavei, nepriklausomos Lietuvos sostinėje bus pastatytas Tau antkapis, į kurį, būk tikras, neužžels dėkingos Tautos sūnų takas".

Už ką velionį Bielinį reakcininkai taip garbina?

Atsakymo toli ieškoti nereikia. Užtenka atsiminti, kad velionis kartu su pačiais nuožmiausiais lietuvių tautos priešais, Lietuvos darbo liaudžiai laimėjus išsilaisvinimo kovą, bėgo pas Hitlerį ieškoti globos, o paskui susirado kelius į mūsų Jungtines Valstijas ir čia kartu su Sidzikausku, Impulvičiumi, Jankumi, Sonda ir kt. aktyviškai per visą laiką "vadavo" mūsų senąją tėvynę. Kad nebūtų jokios abejonės, kam velionio idėjos ir idealai priklausė, jis čia gyvendamas

parašė (ir tai buvo jo paskutinė) knygą "Teroro ir vergijos imperija—Sovietų Rusija". Joje jis gal aiškiau, negu kur kitur, išdėsto visos savo gyvenimo veiklos "filosofiją". Per visą jo ilgą visuomeninę veiklą (jis mirė sulaukęs 82 metų amžiaus) jis įsivaizdavo ir skelbė, kad jeigu nebūtų buvę didžiosios socialistinės Spalio revoliucijos, jeigu pasaulyje nebūtų buvę bolševikų-komunistų ir Tarybų Sąjungos, tai visame pasaulyje būtų net visosė tvorose klestėjusi laimė ir ramybė. Ir jis pašventė savo gyvenimą, savo talentą, savo nemenkus gabumus susidorojimui su komunizmu. Galėjo jis susikalbėti ir sugyventi su Smetonos kruvinąja fašistine diktatūra, visiškai ramiai sąžine galėjo jis ieškoti prieglaudų pas Hitlerį ir užuovėjos kapitalistinėje Amerikoje, galėjo jis vienoje lovoje gulėti su Krupavičiumi ir Sidzikausku, bet negalėjo jis pakęsti tų, kurie 1918-1919 metais stengėsi Lietuvos liaudį išvaduoti iš kapitalistinės priespaudos ir išnaudojimo, kurie 1939-1940 metais nušlavė smetoninę diktatūrą ir pasuko Lietuvą tarybinio-socialistiniu keliu į naują gyvenimą.

### Įvairenybės

#### Chirurgija be kraujo

JAV pagamintos dujinės adatos piamamoji jėga tokia didelė, kar kūno audiniai išgaruoja adatos lietimosi vietoje. Analogiškas instrumentas, naudojamas chirurgijoje ir vadinamas plazminio lanko skalpeliu, be kraujavimo sujungia prieš tai perpjautus kūno audinius. Kadangi iki šiol 85 procentai chirurginės operacijos laiko dažnai būdavo sunaudojama kraujavimo sulaukymui ir piūvio kontrolei, tad naujasis instrumentas žymiai sumažina operacijos laiką ir padidina jos saugumą.

Tyrimai, atlikti Kolumbijos universitete, parodė, kad prietaisas įgalina chirurginiu būdu operuoti net tokius organus, kaip kepenys, kurių anksčiau

### SDKLSP Draugijos Centro Komiteto Kontrolės Raportass

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinės apyvartos knygos už laikotarpį nuo spalio 1 d. iki gruodžio 31 d. 1965 m., padaryta revizija ir atrasta sekančiai:

Pajamų turėta:	
Pašalpos fonde	\$323.72
Pomirtinės fonde	66.85
Atsargos fonde	540.34
Išlaidų turėta:	
Pašalpos fonde	\$598.00
Pomirtinės fonde	200.00
Atsargos fonde	114.13
Draugijos fonduose yra sekančiai:	
Pašalpos fonde	\$6,605.53
Pomirtinės fonde	4,086.42
Atsargos fonde	5,500.74
Viso pinigais	\$16,192.69
Bonais:	
Iš pašalpos fondo	\$ 2,000.00
Iš pomirtinio fondo	11,000.00
Komiteto kaucijos	550.00
Bendrai	\$29,742.69
Kontrolės komisija:	
K. Kilikevičius	
T. Rimdžius	
P. Alksnis	

chirurgai nesiryždavo operuoti dėl sunkiai sulaukomo kraujavimo.

#### Jungtinių Valstijų Didmiesčiai

1960 metais po sekamą gyventojų skaičių gyveno dešimtyje JAV didmiesčių: New Yorke 7,782,000; Los Angeles — 2,823,200; Chicagoje — 3,550,400; Detroite — 1,670,200; Philadelphijoje — 2,033,000; San Francisco ir Oakland — 1,08,000; Houston — 938,200; Baltimore — 939,000; Clevelande — 876,000 ir Minneapolis-St. Paul — 796,000.

WASHINGTON. — Prezid Johnsonas pareiškė didelį nepasitenkinimą dėl didėjančios infliacijos, prie kurios prisidėjo ir Niujorko transporto darbininkų streikas ir jų laimėjimai



Ansamblio "Lietuva" jaunimo grupės koncertas

#### Du Metai Sukanka

Nuo liūdnos prisiminti dienos, sausio 26 d., 1964 m., kada mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mano žmoną ir šeimos motiną Viktoriją.

Su giliu širdies skausmu liūdime

A. Morkis ir šeima

## LB Vajaus Rezultatai

Liaudies Balso didžioji metinė darbymetė, vajas, pasibaigė. Visi pažangios spaudos rėmėjai ir vadininkai džiaugiasi ir gali pasididžiuoti atlikę didelį visuomeninį darbą. Liaudies Balso draugai ir draugės teisingai suprato tikrąją savitrasčio padėtį ir su padidinta energija bei žymiai didesniu pasiaukojimu darbovosi šiame vajuje. To pasekmės džiuginančios. Laike vajaus gauta 62 naujos prenumeratos, beveik visos senos prenumeratos atnaujintos ir sukelta \$5,584.52 aukų.

Prie pasekmingai pasibaigusio vajaus rekordiniai puikiai prisidėjo Jungtinėse Valstijose gyvenantieji Liaudies Balso draugai ir draugės. Ypatingai rekordiniai gausiai parėmė LB mūsų nuoširdieji draugai ir draugės Floridos lietuviai.

Kanados lietuviai irgi gražiai pasidarbavo ir pasiaukoję šio vajaus pravedime. KLLD rajonai savo kvotas išpildė sekančiai:

Pirmas rajonas su Montrealu priešakyje, gavo 14 naujų prenumeratų ir sukėlė \$911.45 aukų. Naujų prenumeratų kvotą išpildė 70%; aukų — 102%. Bendrą — 86%.

Antras rajonas, su Torontu priešakyje gavo 25 naujas prenumeratas ir sukėlė \$2,195.64 aukų. Naujų prenumeratų kvotą išpildė 83%; aukų — 122%. Bendrą — 102%.

Trečias rajonas su Port Arthur priešakyje gavo 2 naujas prenumeratas ir sukėlė \$349.50 aukų. Naujų prenumeratų kvotą išpildė 40%; aukų — 100%. Bendrą — 70%.

Ketvirtas rajonas su Vancouveriu priešakyje gavo 6 naujas prenumeratas ir sukėlė \$250.00 aukų. Naujų prenumeratų kvotą išpildė 120%; aukų — 125%. Bendrą — 122%.

Iš JAV gauta 15 naujų prenumeratų ir \$1,877.93 aukų. Jie Liaudies Balso tikėtąjį uždavinį naujų prenumeratų gavime išpildė 100%, o aukų — daugiau kaip 200%.

Bendra šio vajaus naujų prenumeratų kvota išpildyta 83%, o aukų — 140%. Bendra prenumeratų ir aukų kvota išpildyta 111.5%.

Tarpjajoninėse lenktynėse čempionatą laimėjo Ketvirtosios rajono draugai. Jie savo pergalę atžymi ant Liaudies Balso Trofėjos, ant kurios nuo 1938 metų rekorduojama vaju čempionai rajonai.

Skirtingų vietovių vadininkai užbaigę vaju turėdami vajaus punktų sekančiai:

Toronto vadininkai	3,854
Montrealo vaj.	2,908
Windsoro vaj.	763
Miami vaj.	687
Hamiltono vaj.	602

St. Peterburgo vaj.	600
Port Arthur vaj.	574
Čikagos vaj.	490
Vancouverio vaj.	385
Londono vaj.	328
Scrantonio vaj.	324
Brooklyno vaj.	303
Winnipegio vaj.	257
Tillsonburgo vaj.	230
So. Bostono vaj.	205
Rochesterio vaj.	161
Waterburio vaj.	148
Rodney vaj.	135
Sudburio vaj.	121
Red Lakos vaj.	105
Philadelphijos vaj.	100
Detroito vaj.	95
Los Angeles vaj.	90
Lethbridge vaj.	73
San Leandro vaj.	70
Atikokano vaj.	60
Edmontonio vaj.	58
Kapuskingo vaj.	56
Chesterio vaj.	54
Timminso vaj.	46
Hortfordo vaj.	46
Revelstoke vaj.	44
Radway vaj.	44
Baltimorės vaj.	44
Worcesterio vaj.	36
Rookfordo vaj.	31
Lawrence vaj.	30
McKees Rocks vaj.	24
Blairmorės vaj.	20
Livonia vaj.	15
Yucaipa vaj.	10

Pirmųjų penkių vietovių vadininkai laimėjo vadininkams skirtas dovanas: \$25.00, \$20.00, \$15.00, \$10.00 ir \$5.00.

Šiame vajuje darbovosi virš 40 skirtingų vietovių vadininkai. Daug pavienių LB skaitytojų atsinaujindami prenumeratas gražiai parėmė laikraštį. Visų Liaudies Balso draugų ir draugių, ypatingai vadininkų didelis pasiaukojimas suteikė Liaudies Balsui ekonomines galimybes išsilaikyti per šiuos metus.

Torontiečiai ateinantį šeštadienį ruošiamame LB vajuje užbaigtųjų parengime atžymės savo didelio darbo ir pasiaukojimo užbaigtuves, kur bus pranešta, kiek kuris vietos vadininkas pasidarbavo ir atitinkamai bus įvertinta jų pastangos ir pasiaukojimas. Linkėtina, kad ir kitų vietovių draugai suruoštų vajaus užbaigtuves atžymėjimui vadininkų pasidarbavimo.

Visiems vadininkams, organizacijoms, rėmėjams Liaudies Balsą ir visiems pavieniems rėmėjams taip daug pasidarbavusiems, gausiai rėmėjams ir puikiai kooperavusiems vajaus pravedime, vard Liaudies Balso kolektyvo reikiu nuoširdžiausią padėką.

K. Kilikevičius

### Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Alg. Grinkus, Vancouver, prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$46.00 surinktų aukų. Aukojo: S. Dailidonis \$12.00, A. O. Grinkai \$17.00, M. Valiukas ir J. Jarasinas po \$6.00 ir Joe. Zink \$5.00.

A. Straigis, Winnipeg, atsinaujino prenumeratą sau, dvi į Lietuvą ir paaukojo \$7.00.

A. Latwen, Hartford, Conn., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir \$17.50 surinktų aukų. Aukojo: J. Zemaičiai ir Anna Visockas po \$5.00, J. Berch \$3.50, A. Latvėnai ir L. Butkus po \$2.00.

A. Pranevičius, Montreal, atsinaujino prenumeratą sau, dvi į Lietuvą ir paaukojo \$2.00.

J. Astylienė, Hamilton, Ont., prisuntė naują prenumeratą, užrašytą S. Chrazanavičiaus, taipgi nuo jo atnaujintą ir \$2.00 aukų.

J. A. Bekampis, Philadelphia, Pa., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo LB skaitytojo \$6.20 aukų.

P. Malinauskienė, Chicago, prisuntė naują prenumeratą, kelias atnaujintas ir \$6.00 surinktų aukų. Aukojo: A. Cipow \$5.50 ir E. A. 50 c.

P. Kisieliene, Montreal, prisuntė naują prenumeratą, užrašytą E. Vilkiio, kelias atnaujintas, nuo LB parengimo \$50.00 aukų ir \$8.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Dagis \$6.00, L. Kauspeda ir Joe. Venskus po \$1.00.

P. Mockaitis ir P. Bepirštis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

B. Giedraitis, Port Arthur, Ont., atsinaujino prenumeratą, užsisakė žurnalų iš Lietuvos ir paaukojo \$5.00.

V. Bunkus, Jamaica, N. Y., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir dar \$9.00 surinktų aukų. Aukojo: O. Zurnis \$5.00, J. Stanelis \$2.00, J. Kaulinis \$1.50 ir J. G. 50 c.

J. Lesevičius, Montreal, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir \$24.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Skutas \$10.00, B. S. \$6.00, Bizniokas \$5.00 ir Nauji Metai \$3.00.

A. Daukantas, Toronto, pri-

davė atnaujintų prenumeratų. M. Deedas, Red Lake, Ont., prisuntė dar \$2.50 surinktų aukų. Aukojo: M. Topics ir W. Katuba po \$1.00 ir N. P. 50 c. U. Doveikienė, Montreal, atnaujino dar vieną prenumeratą į Lietuvą.

S. Rakstys, Fruitland, Ont., atsinaujino prenumeratą sau, dvi į Lietuvą ir paaukojo \$5.00. J. Urbanavičius, Montreal, prisuntė naują prenumeratą, užrašytą Verdunietės į Lietuvą.

J. Valūnas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų, mokescių už švenčių pasveikinimus ir nuo S. Kuisio \$1.50 aukų.

J. Stinsonas, Toronto, atsinaujindamas prenumeratą per V. Remdeiką paaukojo \$2.00, o ne vieną dolerį, kaip per klaidą buvo paminėta spaudoje.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo: J. Paltanavičius, Edmonton, \$2.00;

A. Pocius, Winnipeg, \$2.00; J. Verbyla, New Philadelphia, Pa., 50 c.;

J. Ramoška, Toronto, \$2.00; J. Bublevsky, Dearborn, \$1.50;

A. Sookul, Winnfield, La., 50 c. Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

#### Administracija

#### TORONTO PONAI NORI NUSKRIAUSTI NASLĖ

Viena Bramptono našlė per savo advokatą skundžiasi, kad Toronto metropolio autoritetai nori nuskriausti ją.

Ji turinti 5.9 akro žemės. Viena kompanija pasiūlusi jai \$110,000, jeigu bus priimtas įstatymas, leidžias ten statyti komercinius pastatus. Tuo tarpu Toronto metropolio autoritetai nori eksproprijuoti tą žemę už \$9,600.

## LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI"

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokescių apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardinų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

### Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

### UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

### Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## I SUGYVENIMO KELIĄ

Indijos ir Pakistano lyderiai pasirašė Taškente paktą, kuris sakė, kad abi šalys turi atitraukti savo militines jėgas į senas vietas, užmegsti diplomatinis santykius, panaikinti neapykantos propagandą ir stengtis taikiu būdu išspręsti Kašmiro klausimą. Tai aiškus posukis į sugyvenimo kelią. Kad tik šis sutartis būtų vykdoma gyveniman.

Už tai didelis kreditas turi būti atiduotas Tarybų Sąjungai, jos premjerui Kosyginui, kuris galų gale įtikino abu lyderius, kad jie negali grįžti namo be jokio susitarimo. Tarybų Sąjungos premjeras Kosyginas darbu įrodė, kad jis yra taikos budavotojas.

Indijos premjeras Shastri mirė netrukus po pasirašymo šio paktą, bet jis paliko dovaną Indijai, kaip ir Pakistanui, ir net visam pasauliui, kurios žmonija negalės užmiršti. Vakarų korespondentai buvo pradėję skelbti, būk iš to pasitarimo nieko neišeis. Bet pasitarimas davė geresnius rezultatus, negu buvo tikėtasi.

Tai pavyzdys, ką pasitarimai gali duoti. Pasitarimai veda prie sugyvenimo ir taikos.

## BUKAPROTISKAS NUSISTATYMAS

Sakoma, kad būtų daug lengviau suorganizuoti pasitarimą sulaukymui karą Vietname, jeigu Jungtinės Valstijos sutiktų tartis su Pietų Vietnamo Nacionalio Išsilaisvinimo Fronto lyderiais. Frontas atstovauja beveik pusę Pietų Vietnamo gyventojų ir veikia du trečdalius teritorijos. Bet amerikiečiai nepripažįsta jo, nenori su juo tartis. Girdi, NIF atstovai galėtų būti priimti tik kaip stebėtojai.

Tai sena pasaka. Amerikiečiai nenori pripažinti, kad yra Rytų Vokietija. Jie vis tebelaukia Kinijos valdžia čiankaišekininkus, kurie sėdi Formosoje. Stebėtina, kad jie pripažįsta Šiaurės Vietnamo egzistavimą.

Atrodo, kad amerikiečiai jau nebeprapažįsta ir Pietų Vietnamo nacionalistų valdžios. Niekad negirdime, ką ta valdžia sako apie karą ir derybas. Tuo metu, kai Jungtinių Valstijų diplomatai laktė po pasaulį su "taikos misija", amerikiečiai rengė didelį slaptą užpuolimą ant vietkongų. Pietų Vietnamo valdžia ir armija nežinojo apie tai, kol ta nesėkminga ofensyva buvo pradėta.

## KAI FEDERALE VALDZIA TYLI

Premjeras Pearsonas užsigavo, kad Kvebeko provincijos sveikatos ministras Eric Kierans pasiuntė protesto laiškus Jungtinių Valstijų vyriausybės nariams, įspėdamas, kad Kvebeko vyriausybė gali imtis atitinkamų žygių, jeigu JAV vyriausybė reikalautų, kad amerikinių kompanijų skyriai Kanadoje vykdytų JAV vyriausybės patvarkymus investavimų klausimu. Tvarkos atžvilgiu, premjeras teisingas. Kierans neturėjo peršokti federalę vyriausybę. Bet Kierans atliko tai, kas reikėjo atlikti federali vyriausybei.

Kanadoje veikiančios kompanijos, nesvarbu kurioje šalyje yra jų centrai, turi laikytis Kanados įstatymų. Jei pavieniai piliečiai gali būti baudžiami, jeigu jie nesilaiko Kanados įstatymų, ta ir kompanijos turi būti verčiamos laikytis Kanados įstatymų, jei nesilaiko — baudžiamos.

Reikia pasakyti, kad Kanados vyriausybė per daug minkština šiuo atžvilgiu. Amerikinės kompanijos dažnai kišasi į skyrių veiklą, varžo net eksportą (pavyzdžiui, į socialistines šalis) ir slopina iniciatyvą. Joms, matomai, neleistina skverbtis į užsienius su savo gaminiais, kad nesudarius kompeticijos amerikiečių gaminiais.

Kanadoje yra daug gamtinių turtų. Juos apdirbus, paverstus gatavais gaminiais, Kanados eksportas padidėtų. Dabar, daugelyje atsitikimų, išvežamos į Jungtines Valstijas žaliavos, o paskui iš tenai perkama gatavi gaminiai, labai brangiai mokant. Dėl to būna didelis deficitas, reikia įgabenti daug svetimų kapitalo, kad nesubankrutavus.



Vilniaus valstybinio akademinio dramos teatro kiemas pusvalandį prieš prasidedant spektakliui. Scenos mylėtojai renkasi pasižiūrėti naujo pastatymo. Priekyje antras iš eilės — Amerikos rašytojas Filipas Banoskis, kelis mėnesius viešėjęs tėvų žemėje.

## Apie Karą Vietname

(Ištrauka iš John W. War-nock, Saskatchewanos universiteto politinio mokslininko, kuris du metus tarnavo JAV valstybės departamente, parašyto straipsnio, tilpusio Toronto Telegram dienraštyje. — Red.)

... Atrodo, kad įvyko reikšmingas pasikeitimas dabartinės vyriausybės atsinešime, ir tas atsispindėjo kalbose premjero Pearsono, užsienio reikalų ministro Paul Martin, ir elgėsyje J. Blair Seaborn, dabartinio Kanados atstovo komisijoje. Aplamai, Pearsono valdžios spoksmei perėjo Johnsono administracijos pusėn be jokio išsisukinėjimo.

Tiesa, balandžio 2 dieną premjeras sugestavo, kad JAV turėtų pagalvoti apie suspendavimą bombardavimo Šiaurės Vietnamo tikslu palengvinti užmezgimui taikos derybų, bet reakcija Washingtono buvo tokia karšta, kad balandžio 20 ponas Pearsonas turėjo pakeisti savo poziciją ir pasakyti, kad Hanojus pirma turi sulaukyti savo intervenciją Pietų Vietnamo.

Paul Martin buvo dogmatiskiausias Johnsono pozicijos Vietname rėmėjas, ir argumentuoja, kad tai agresija, kuri turi būti sulaukyta, ir kad amerikiečių pasitraukimas būtų "užgerinimu", panašiu į tą, kuris buvo išbandytas Munchene 1938 metais.

Padariusi tokį naują posukį, Pearsono vyriausybė priėmė tokį pat dvejopą samprotavimo standartą, koks pastaruoju metu naudojamas Jungtinėse Valstijose. Pavyzdžiui, JAV militarinė pagalba Pietų Vietnamui dabar yra laikoma legaliu dalyku, neprieštaraujančiu Genevos ustatėms, nežiūrint to,

ką Kanados atstovai sakė praėjusio komisijos pranešimuose.

Iš kitos pusės, nelegalu, kuomet Nacionalis Pietų Vietnamo Išsilaisvinimo Frontas ieško paramos iš vietnamiečių, kurie gyvena virš 17 paralelių. Abu du, kaip ponas Pearsonas, taip ir Martinas, nuolatos reikalauja iš Hanojaus "palikti savo kaimynus ramybėje". Taip žiūrint, matomai amerikiečiai yra tikri vietnamiečiai, kai žmonės Šiaurės Vietname yra svetimšaliai.

Amerikiečiai, mums sakoma, randasi Pietų Vietname tikslu išlaikyti laisvę ir demokratiją, ir laisvų žmonių teisę pasirinkti valdžią. Ką gi jie mano apgauti? Pietų Vietname niekad nebuvo laisvų rinkimų, ir žmonės tenai buvo valdomi visos eilės diktatorių, kurie būtų negalėję išlaikyti savaitę be amerikiečių paramos.

Generolas Ky, dabartinis militarinis diktatorius, yra pagarsėjęs savo pareiškimu spaudos konferencijoje, kad Adolfas Hitleris buvo jo "vienas ir vienintelis herojus". Ką mes tikrumoje sakome, tai kad mūsų diktatūra yra geresnė, negu Ho Chi Minho, bet daugelis ginčytų tą.

Be dar rimtesnio pobūdžio buvo Kanados atstovų komisijoje nusistatymo pakeitimas, o ypatingai pono Seaborno. Tas buvo gerai parodyta kanadiškos mažumos raporte, paskelbtame vasario 13 dieną, 1965 metais. Daugumos raportas, kurį paruošė Indijos ir Lenkijos atstovai, kritikavo Jungtines Valstijas už bombardavimą Šiaurės Vietnamo, laužiant Genevos sutartį.

Mažumos raporte, Kanada atsisakė pasmerkti ar net suminėti bombardavimus; vietoj to, ponas Seaborn užsimojo pa-

rodyti, kad Hanojus ardo Pietų Vietnamo vyriausybę, reikšmingai remdamas savo teigimą informacija, suteikta Saigono režimo, ta pačia informacija, kuri pasirodė nemalonumą teikiančioj Amerikos baltajam popieriui tą pat mėnesį.

Pono Seaborno aktyvumą Vietname supa tam tikro laipsnio misterija. Praėjusį gegužį JAV sulaukė bombardavimą Šiaurės Vietnamo penkioms dienoms, buvo raportuota Washingtono, kad buvo pasiūsti į Hanojų taikos siūlymai, ir buvo duota suprasti, kad ponas Seaborn buvo tarpininkas.

Tą Paul Martin užginčijo, be yra žinoma, kad ponas Seaborn buvo nuvykęs į Hanojų gegužės 31, ir kad jis davinėjo reguliarius raportus JAV valdžiai.

Tą prezidentas Johnsonas iškėlė viršun savo birželio 17 dienos spaudos konferencijoje, pažymėdamas, kad jis gauna reguliarius pranešimus iš pono Seaborn: faktinai, jis paskaitė iš vieno, kuris patarė. "kad nelankstumas charakterizuoja poziciją viso (Šiaurės Vietnamo) režimo".

Tas sukėlė spekuliaciją, kas liečia pačią pono Seaborno rolę Vietname: pirmiausia, kaip komisijos narys, teoretiskai jis turi nukreipti savo raportus kopirminkui Genevos konferencijos; jis Vietname ne kaip diplomatinis Kanados valdžios atstovas, bet kaip neprigulmingas paliatūbų komisijos narys.

Antra, net jeiu jis būtų tenai kaip Kanados diplomatas, galima paklausti jį, ar tinkama Kanados užsienio tarnybos nariui davinėti patikimus slap-tus raportus svetimai valstybei. Nemalonumas Kanadai buvo dar didesnis, kuomet buvo iškeita gruodžio 1, kad JAV vyriausybė atmetė derybų pasiūlymą, patiektą Jungtinių Tautų sekretoriaus U Thant, Dean Rusk atsakė, kad jo vyriausybės manymu, Hanojaus pasiūlymas "nebuvo padarytas turint garus norus", ir parėmimui savo teigimo jis paskelbė, kad tą rekomendavo tuom metu neprigulmingas diplomatas Vietname, vardu J. Blair Seaborn.

## Klanai Norėję Eksploduoti Prezidentienės Traukinį

Mississippi valstijos autoritetai kaltina Ku Klukso Klaną lyderį Louis A. DiSalvo, būk jis norėjęs išeksploduoti Mrs. Lyndon B. Johnson traukinį 1964 metais, kai ji važinėjo su prakalbotomis, palaikydama savo vyro kandidatūrą į JAV prezidentus.

Tokį kaltinimą iškėlė Kongreso Un-American Activities komitetas.

Minimas DiSalvo esąs lyderis kovingos Ku Klukso Klan organizacijos - White Knights of Ku Klux Klan of Mississippi.

Afr  
gali  
ba ki  
valdž  
konti  
Kong  
perve  
Lia  
paula  
prog  
yra v  
O t  
ten  
lieka  
tesiar  
ka pe

Dėl  
matij  
diją  
Vaka  
Tai  
ja, sa  
loma  
Tik  
dėl, k  
širdži  
kai V  
tika.

Tik  
nesnė  
silpna  
paitri  
Pie  
Roder  
jos ko  
Nei  
ras P  
monv  
si ma  
snieg  
Tol  
mas.

Ga  
Amer  
dėl ji  
si gir  
bei P  
stipri  
Vie  
išsila  
silaik  
raida

Vis  
nešir  
skelb  
perve  
liko  
komu  
denta  
skelb  
nesiu  
tanči  
Tai  
viena  
nedar  
ir pre

Tūl  
ras d  
Harv  
kad  
kyti  
se. Gi  
ria ir  
Aš.



## Montrealo žinios

### Iš Pašalpinės Susirinkimo

Sausio 9 d. įvykęs M.L.S. ir D. pašalpinės draugijos metinis susirinkimas, į kurį atsilankė nemažai narių, praėjo labai sklandžiai. Iš Valdybos ir revizijos komisijos raportų paaiškėjo, kad bendras draugijos stovis neblogas, ypatingai gerai stovi finansų klausime, nes bendras kapitalas, kurį sudaro bonai, paskolos ir išdas, siekia arti 23 tūkstančių dolerių. Narių skaičius vidutinis, nors su kiekvienais metais mirtis nusiėša į kapus nemažai narių. Ir praėjusiais metais draugija neteko 11 narių, kurie išsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Mirusieji minutės atsistojimu pagerbti.

Bendrai paėmus visus metus, tai susirgimų nebuvo perdaugiausiai ir šiame susirinkime raportuota tik penki susirgusieji nariai, jų tarpe ir ilgametis, labai nuoširdus draugijos išdinininkas drg. Jonas Vilkelis, kuris randasi Jean Talon ligoninėje. Nors ir ligoniū būdamas, neužmiršo draugijos reikalų ir narių. Prisiuntė visiems nariams naujametinius sveikinimus su nuoširdžiausiais linkėjimais.

Pirmininkas pasidžiaugė, kad visi valdybos nariai tarpusavyje labai gražiai sugyvena, kooperuoja, tai ir dirbti yra daug lengviau. Palinkėjo visiems nariams geriausios kloties, o ypač sveikatos. Tą pat padarė ir vi-

si valdybos nariai.

Kadangi vasario 5 d. vyksta draugijos Metinis balius naujoje Klubo svetainėje, tai pirmininkas visus narius nuoširdžiai užkvietė ir ragino skaitlingai dalyvauti ir atsivesti svečių. O vyriausia balius šeimininkė K. Keršienė atsikreipė į moteris, kad ką nors paaukotų iš maisto.

Apsvarstytas ligonių lankymo klausimas ir prieita išvada, kad ligonius lankyti tik draugijos vicepirmininkas s. Lankytojus skirti tik pavieniui ir ilgai sergantiems ligoniams, atsižvelgiant į ligonio šeimyninę ir palinkinę padėtį.

### Mirė Kazys Kažakauskas

Sausio 6 d. po daugelio metų sušlubavusios sveikatos, mirė Kazys Kažakauskas, sulaukęs 69 metų amžiaus. Paliko liūdinčią žmoną ir daug pažįstamų. Į šią šalį atvyko iš Lietuvos, iš šlavėnų kaimo, nuo Anykščių.

Šermyse ir laidotuvėse dalyvavo nemažai velionio pažįstamų.

Žmonai gili užuojauta, o velioniui amžina ramybė.

### Susirgę

Susirgęs vilasietis Atraitis. Guli Villasale general ligoninėje.

Vilasaliatė Matulienė, nuvykusi į Kaliforniją pas dukterį



John Drainie, versatilis Kanados aktorius, kurs dalyvauja Sphen Leacock pastatymuose ant radio. Programa girdima kasdien po piet.

## Iš Istorijos

**Popiežiai Avinjone.** Tuo metu, kai Prancūzijoje, Anglijoje ir Ispanijoje kūrėsi stiprios valstybės, katalikų bažnyčia pradėjo smukti.

Apie 70 metų, nuo 1308 iki 1378 m., popiežiai gyveno Avinjone. Tas laikas vadinamas "Avinjonine popiežių nelaisve". Gyvendami Avinjone, esančiame Prancūzijos pasienyje, popiežiai priklausė nuo Prancūzijos karalių. Tuo metu popiežių autoritetas Europoje nusmuko. Popiežiai jau negalėjo valdingai kištis į Europos kraštų reikalus, kaip tai darydavo XIII amžiuje. Jie jau nebegalėjo galvoti apie nustatymą savo viršenybės Europos valstybėms ir rūpinosi daugiau sia savo pajamų padidinimu. Popiežiai sugalvodavo įvairių naujų rinkliavų iš tikinčiųjų ir

dvasininkų. Tikintiesiems apipūsti popiežius Bonifacas VIII 1300 metais atšventė "jubiliejinis krikščionybės metus". Visi maldininkai, kurie rinkosi tais metais Romoje, gaudavo nuodėmių atleidimą. Tai patraukė daug prietaringų žmonių ir popiežiaus išdas gavo stambių pajamų.

Jubiliejiniai metai turėjo būti švenčiami kas šimtą metų. Tačiau Bonifaco įpėdiniai sutrumpino tą laiką ligi 50 metų, paskui ligi 33 metų, pagaliau ligi 25 metų. Vienas iš popiežių du kartus šventė jubiliejinis metus 15 metų būvyje.

Popiežiai išvystė plačią prekybą savo indulgencijomis. Jie gyveno prabangiškai ir palaidai, rinko milžiniškus turtus. Visa tai kėlė pasipiktinimą popiežiais. Anglų karaliai atsakė mokėti jiems duoklę, kuri popiežių buvo uždėta Anglijai dar Jonui Bežemiui viešpataujant. Iš visų pusių imta reikalauti bažnytinės reformos. Popiežiaus valdžios autoritetas pradėjo smukti plačiausiose liaudies masėse. Jos matė, kad bažnyčia yra svarbiausioji jų engėjų parama, nekentė jos už rinkliavas ir spaudą, niekino dvasininkus ir vienuolius už jų girtavimą ir palaidumą.

**Valarų bažnyčios skilimas ir bažnytinis teroras.** 1378 metais popiežius pasiryžo grįžti į Romą. Jis tikėjosi tuo sustiprinsias pašlijusių popiežiaus valdžios autoritetą. Tačiau išėjo priešingai. Prancūzų dvasininkai nepripažino Romos popiežiaus ir išsirikino savąjį. Taip prasidėjo "Vakarų bažnyčios atskilimas", trukęs beveik 40 metų. Vienas popiežius sėdėjo Romoje, kitas — Avinjone. Vienos šalys pripažino vieną popiežių, kitos — kitą. Tai galutinai pakirto popiežiaus val-

džios autoritetą gyventojų akyse.

Įvairių Europos kraštų dvasininkai norėjo baigti skilimą, kuris grasė visiškai nusmukdyti katalikų bažnyčios autoritetą. Jie pasiryžo tam tikslui susaukti visų katalikiškųjų kraštų aukštųjų dvasininkų susirinkimą.

Susirinkimas pašalino abu popiežius ir jų vieton išrinko naują. Tačiau pašalintieji popiežiai nepripažino susirinkimo sprendimo, ir tokiu būdu bažnyčioje atsirado jau ne du, bet trys popiežiai. Tikslai ant-ram susirinkimui, įvykusiam 1414 metais Konstancoje, pavyko padaryti galą "skilimui".

Konstancos susirinkimas pašalino visus tris popiežius. Jų vieton išrinktas popiežius Martynas V buvo pripažintas visų katalikiškųjų kraštų. Susirinkimas pasmerkė visus "herezijas", kilusias katalikų bažnyčioje. Pagal to susirinkimo nutarimus buvo sudegintas didysis čekų patriotas Jonas Husas.

Bet visi bandymai pašalinti popiežių piktnaudžiavimus ir priversti juos klausyti susirinkimų pasibaigė niekais. Visos ankstyvesnės rinkliavos ir indulgencijų pardavinėjimas liko nepaliesti, o popiežius išsaugojo bažnyčios valdžią.

Bažnyčia bandė pakelti savo autoritetą bauginamosiomis priemonėmis. Inkvizicijos, teismai ieškojo "heretikų", baisiai kankindavo juos ir degindavo ant laužų. Bažnyčia rado dar vieną priemonę liaudžiai įbauginti. Liaudyje buvo išlikę senovinių prietarų apie raganas ir raganus, kurie neva gali užtraukti žmonėms ligas, pakentki gyvuliams, sukelti krušą ir sausrą. Bažnyčia išnaudojo prietarus. Ji ėmė skelbti, kad raganų ir raganų ištikrųjų esama, kad jų yra didelė daugybė, ir kad jie prisiekę pražudyti visą žmonių giminę.

Kunigai ir vienuoliai tvirtino, kad raganai ir raganos ant šluotų ir pagaiškėčių naktimis suleikia į "štabus", kur pašėlusiai šoka ir gauna iš paties velnio nurodymų, kaip kenkti žmonėms. Visus įtariamuosius tuo, kad jie raganai arba raganos, inkvizicija kišdavo į kalėjimus, kankindavo ir degindavo. Visoje Europoje suliepsnojo laužai, ant kurių degindavo nieku nekaltus žmones, užsitraukusius kuo nors kunigų ir vienuolių nepasitenkinimą. Siaubas apimdavo žmones, nes kiekvienas galėjo būti įtartas raganavimu, ir tuomet nebuvo jam išsigelbėjimo.

Inkvizicija siuntė po visus Europos kampus, ieškodama "raganių" ir "raganų", ir keldavo baimę gyventojų tarpe. Tokiomis šlykščiomis priemonėmis bažnyčia norėjo įbauginti žmones ir palenkinti juos savo valdžiai.

(Mintis skalinta)

J. Č.

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnourmu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą  
Mr. Manfred Kory  
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:  
A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## Pranešimas

Kadangi esu išrinktas Pašalpinės Draugijos viceprezidentu, tai pranešu visiems D.L.K. Vytauto Nepriig. Klubo Pašalpinės Draugijos nariams ir narėms, kad susirgus ar kokiai nelaimai ištikus prašome man laiškais pranešti šiuo adresu:

Albert Simijonas,  
730 — 43rd Ave.  
LaSalle, Que.  
Tel. 366-0579

— Nu kad tu i tikėjau maniau, gando, i alpo; bi

Remo abi mot ri galėje ti.

Rytoj eiklės i ką. Šito kinamai atidarė, žinių ap rųjų tai intrigu nas! Me jmanant varto ir dai. Po si, kad j nesupra janti g dar dau nios. Ji

nia jai i iš gėdos tų prisij monas gresiani liau jis ti; kit Delmar pasakos

Tai s de Ram buvo at Delmar "Be n bėkite, sistenki ji. Aš

Kelyj toliau e kankan tikėjo r kuomet apie sa vo kuk nas tar tas. Jis ti turėj apie sa sau gal paskirti to. Jis pinti ir lauja d jam bu jos neb appaud elgesys veidmai tiesmuk traukė, milo vis nemelav Svarbia Remona gaudinė jai užd kėjo rin arba zie



## Toronto, Ont.

## Metinis Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 29 d. 2 val. po pietų, Lietuvių salėje, 160 Claremont St., Toronto.

Visus narius ir nares kviečiame atsilankyti į šį susirinkimą, kur turėsime aptarti daug mūsų Draugijos ir kuopos reikalų. Yra gauta nauja LLD Centro išleista knyga "LLD ir Pažangieji Amerikos Lietuviai", kuri bus išdalinama nariams. Taipgi neatsiėmusieji knygos "Lithuania Past and Present" ir "Praletas Ošauskas" galės gauti ir šias knygas.

## Kuopos valdyba

## Torontiečių Kronika

## Mirė P. Kairys

Sausio 10 d. rastas savam garažiuje miręs Petras Kairys, 63 metų amžiaus, daugeliui lietuvių pažįstamas ant Dundas

gatvės buvęs krautuvinkininkas. Matomai bandęs taisyti savo automašiną ir ten buvo ištiktas mirties smūgio.

Buvo pavienis, religinis ir politiniai laikėsi su reakcioneriais.

## Serga

Jau kelinta savaitę serga Jonas Ramoška. Jis darbe susižeidė ir dabar gydomi namie Workers Comp. Boardo priežiūroje. Doktoras pripažino, kad yra jo sužalotų kaulų.

## Klaidos Atitaisyimas

Korespondentas, pranešdamas apie garnio apsilankymą, padarė klaidą. Vietoje "Petra ir Pauliną Gerland" turėjo būti "Petra ir Pauliną Bgerland", ir turėjo būti ne "Kevėžų (Toronto) duktė", bet anūkė.

Taipgi į Šūninės parengimų komisiją įeina ne M. Berškienė, kaip pranešta, bet N. Berškienė.

O rašant apie ligonius, vietoj Milerio, turėjo būti J. Milius.

Atsiprašome.

Rep.

## LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta  
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

## ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowdale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti  
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos  
Toronto Kuopa Ruošia

## LIAUDIES BALSO VAJAUS UŽBAIGTUVIŲ

## Vakarienė - Šokius

Šeštadienį Sausio - January 22 d.

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus patiekta karšta skani lietuvių skoniu pritaikyta vakarienė. Įvairūs gėrimai pasivašininimui. Šokiams grieš geras orkestras (tas pats, kuris griežė Naujų Metų sutikimo parengime).

Labai prašome iš anksto įsigyti bilietus, arba kelias dienas prieš vakarienę telefonu UN. 1-0358 pranešti apie dalyvavimą joje.

Vakarienei ir šokiams bendras bilietas \$2.00

Vakarienė bus patiekta 6.30 v. v. Prašome nesivėluoti

## Vestuvės ir Laikraščiu Parama

VANCOUVER. — Gruodžio 8-tą dieną apsidėdė Anita Olga Grinkus, 21-ųjų metų, su Ivo Robert Katnich, 25-kių metų, kroatų kilmės kanadiečiu. Anita dirbo ligi šio laiko miesto centraliniame knygynė, o jaunasis Ivo Katnich, kaip dailininkas, dirbo prie įvairių statybos darbų.

Jungtuvės įvyko katalikų bažnyčioje, o svečių priėmimas buvo Vancouver priemiestyje, Burnaby, Villa Motor Hotelyje.

Bemaž du šimtai svečių: lietuviai, kroatai ir kitų tautų kil-

mės kanadiečiai, pridavė daug gražių ir naudingų dovanų jauniems, o įvairūs linkėjimai laimės ir pasilinksminimas tęsėsi ligi 12-tai valandai nakties.

Kadangi jaunasis yra gabus futbolo lošėjas (Soccer), tai beveik pusę publikos sudarė jo komandos "Burnaby Villas" lošėjai ir jų žmonos ar merginos. Tai puikus jaunimas. Nežiūrint jų įvairios kilmės, labai tolerantiški ir draugiški.

Pasinaudodami vestuvių progą, keletas Liaudies Balso rėmėjų atsinaujino prenumeratas ir paaukojo laikraščiu. Vi-

so už aukas ir prenumeratas buvo pridurota \$62.00.

Nors vestuvių diena buvo labai graži ir saulė per keletą valandų pašildė žemę ir ištirpdė daug sniego, bet jaunieji sakė, kad jie važiuos kur nors arčiau Meksikos, nors ant savaitės, kad pabėgus nors laikinai nuo sniego ir kasdieninių rūpesčių.

Linkiu jauniems daug laimės ir pasisekimo gyvenime.

Korespondentas

## NUTARĖ STATYTI UŽTVANKĄ ALBERTOJ

Albertos vyriausybė nutarė vykdyti planą pastatyti užtvanką ant Red Deer River, kurio įgyvendinimas atsieis \$100,000,000.

Planas reikalauja pastatyti užtvanką ant upės, sudaryti vandens rezervą Rocky kalnuose ir priekalniuose vakarinėje Albertoj ir nukreipti vandenį linkui Saskatchewanos provincijos rubežiu.

QUEBEC. — Gerald Martineau, 63 metų amžiaus politikierius, Kvebeko šeimos narys, praėjusią savaitę buvo nušautas 90 dienų kalėjimo ir \$49,000 piniginių pabaigos.

Jis buvo rastas kaltas "įtakos pedleriaivime".

Martineau buvo Union National Partijos išdininkas nuo 1944 iki 1960 metų.

Jeigu piniginių bausmės nesumokės, tai dar 4 mėnesius turės sėdėti kalėjime.

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT  
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsitojimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

Lietuviai Stogų Dengėjas

## Abest Roofing &amp; Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Toronto 8, Ont. Tel. HO. 6-8252  
Dengiam naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.  
Savininkas C. SWANKAS

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina  
148 WESTMINSTER AVE. Toronto Tel. LE. 2-5191

## Linkėjimas

VANCOUVER. — Draugų Algirdo ir Olgos Grinkų duktė Anita Olga apsidėdė su Robertu Katnich. Vestuvės buvo sausio 8 dieną gražioj vietoj — Villa Hotel. Buvo labai iškilmingos, dalyvavo daug žmonių.

Linkime jaunavedžiams kuo geriausios laimės ir pasisekimo jų gyvenime.

C. M.

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto